- 23 *In Missis votivis privatis de SS. Sacramento, & de Officio duplici, quæ celebrantur in Ecclesiis, ubi adstet SS. Sacramentum expositum occasione XL. horarum, non dicitur Credo, nisi aliter competat Missæ Officii duplici de die. S. R. C. 2. Decemb. 1684. in una Canon. Regul. Lateran. apud Caval. tom. 4. c. 7. d. 41. & Merat. ind. decr. Miss. nu. 470. Confer §. 17. Instruct.*

Clem. recitandum inferius n. 90. Missæ igitur privatæ de Officio occurrenti, eodem prorsus ritu dicendæ erunt, & pacto, ac si Sacramentum non esset expositum, cum sola additione Collectæ de Sacramento: si quidem sit expositum ex causa publica, ut supra. Specialia vero reverentiæ signa, quæ ad Missam ad Altare, ubi est expositum Venerabile, celebratam, inferius exponemus.

Missæ de Sacramento votiva, sive quæ cantetur, sive quæ legatur, erit ea, quæ habetur in Votivis circa finem Missalis, non autem quæ in festo Corporis Christi; adeoque non est dicendus hymnus, sive Sequentia post Epistolam, nisi casus accidat infra ipsam Octavam Corp. Chr. *Caval. comment. in cit. d. 41. n. 3. & comment. in §. 12. Instruct. Clem. n. 5. sine. Gavant. & alii; & potest argui a fortiori ex Decreto S. C. pro recitanti- bus Officium hebdomaticum SS. Sacramenti, hujus tenoris: Recitantes ex legitima concessione Officium SS. Corporis Christi in qualibet feria V. per annum non impedita festo novem lectionum, illud persolvere debent ut in die ejusdem solemnitatis; Missam vero debent celebrare, quæ est votiva de SS. Sacramento. S. R. C. 12. Julii 1664. in una Ordin. Minor. de Observant. apud Caval. tom. 2. c. 24. d. 14.* De qua Missa egimus nos tr. 1. lib. 2. par. 2. in fine. V. art. 2. sect. 2. ubi allegavimus auctoritatem Francisci De-Lugodocentis, veniale esse, si in Missa votiva de SS. Sacramento dicatur Sequentia, quæ est in Missa festi Corp. Chr. Non est igitur recitandæ, nisi, ut dicebamus, casus expositionis accidat infra Octavam Corporis Christi; etsi enim S. R. C. declaraverit: quod

quod infra Octavam Corporis Christi prohibentur Missa votiva quaecumque, vel pro Defunctis: approbante Clemente X. 21. Junii 1670. apud Caval. tom. 2. c. 9. d. 3. nihilominus in §. 12. Instructionis Clement. pro expositione Sacramenti ratione orationis quadraginta horarum, assignatis diebus, quibus non liceat Missa votiva etiam solemniter de Sacramento ratione expositionis prædictæ, non adnumerantur dies infra Octavam Corporis Christi; unde dicendum est, ex præfata Instructione licere Missam solemnem votivam de SS. Sacramento infra laudatam Octavam, si ex speciali causa gravi, & publica exponatur Venerabile. Quemadmodum, etsi ex allegato Decreto Missæ Defunctorum simpliciter videantur excludi ab Octava Corporis Christi: nihilominus eas non absolute, & simpliciter excludi, sed solemniter esse concessas Corpore præsentate: constat ex aliis Decretis posterioribus, ut videre est hic cap. 8. art. 3. n. 23. & dictum est tr. 2. ubi de Missa infra Oct. Corp. Chr. Id significat etiam Cavalerius, dum commentario in allegatum Decretum, sic habet: *Dictio quæcumque adeo universalis est, ut omnia includat, & nihil excludat; an autem modo in tota sua universalitate sit accipienda? alibi dictum est.* Deinde tom. 4. c. 7. comment. in decr. 33. n. 2. enumeratis diebus, quibus, ut dictum est, excluditur Missa votiva etiam solemniter ab Instructione laudata: subdit: *In aliis vero diebus, Missa votiva solemniter fieri poterit de Sacramento, aut de necessitate, pro qua sit Expositio.* Rursus comment. in §. 12. Instruct. Clement. iterum enumeratis diebus prædictis exceptis, in quibus, ut diximus, non describun-

tur dies infra Octavam Corporis Christi: concludit: *Ex quibus sequitur: diebus omnibus aliis Missam votivam SS. Sacramenti non esse inbibitam: & infra n. 5. sine ait: Quod vero dictum est de Missa votiva cantanda, fallit infra Octavam Corporis Christi; tunc enim non Missam votivam, sed Missam ut in festo Corporis Christi dicendam esse, tametsi Officium fieret de Sancto, aperte eruitur ex Decreto S. R. C. 2. Decembr. 1684. Hæc Cavalerius. Porro quando dicitur Missa votiva de aliquo festo habente Octavam, infra Octavam dicitur ut in festo; vide dicta a nobis tr. 1. in fer. V. supra cit. sect. 2. n. 15.*

Quando dicitur Missa Votiva de Sacramento tempore Paschali, additur *Alleluja*: sicut in cæteris Votivis.

Si fit expositio SS. Sacramenti pro causa publica, seu re gravi, & celebretur Missa votiva de eo solemniter, dicatur unica oratio, *Gloria & Credo.* Gavant. in Rubr. Miss. par. 2. tit. 14. n. 3. Pelliz. Man. Regul. tr. 5. c. 9. sect. 2. qu. 7. n. 39. Tambur. meth. celebr. Miss. l. 2. c. 6. §. 1. num. 4. La Croix lib. 6. par. 2. qu. 63. §. 3. num. 466.

Si autem dicatur Missa votiva privata de Sacramento, non est dicendum in ea *Credo.* ex Decr. S. R. C. 2. Decembr. 1684. apud Caval. tom. 4. c. 7. d. 41. Instr. Clement. §. 16. & Author cit. Neque *Gloria.* Rubr. Miss. ante Miss. votiv. & Instruct. Clement. loc. cit.

In Missa votiva privata de Sacramento dicuntur orationes plures numero impari: puta tres, quinque, aut septem: (non supra septem; vid. Caval. tom. 3. cit. comment. in decr. 7. n. 6.) juxta Rubr. de Missis votivis privatis: et si non necessario dicendæ

cendæ sint collectæ impares : constat enim ex declaratione S. R. C. 2. Decembr. 1684. quod in Missa de semiduplici, vel simplici, vel votiva non sint necessario dicendæ Collectæ impares: puta tres, quinque, vel septem. apud Caval. tom. 3. c. 11. in d. 2. n. 10. & Merat. ind. decr. Miss. n. 476. confer dicta tr. 1. lib. 3. 3. Febr. n. 5. Secunda oratio erit de eo, de quo fit Officium: tertia vero, si non occurrat faciendæ commemoratio aliqua, puta festi simplicis, erit ea, quæ secundo loco dicenda assignatur juxta diversitatem temporis; si autem dicatur infra aliquam octavam, tertia oratio erit, quæ pro secunda assignatur infra eandem octavam; non item vero si dicatur extra octavam, etiam si Missa votiva de aliquo festo habente octavam suo loco, quando recurrit; quapropter in Missa votiva SS. Sacramenti tertia oratio non erit, quæ pro secunda assignatur infra Octavam Corporis Christi, sed prædicta, juxta Rubricam generalem de Missis votivis, (quæ non sint de B. Maria:) & declaratur in sequenti Decreto: *In Missa votiva SS. Sacramenti tertia oratio dicenda est, quæ secundo loco erit dicenda ratione temporis occurrentis; non vero ea, quæ est assignata secundo loco infra octavam ejusdem SS. Sacramenti.* S. R. C. 4. Julii 1705. in Lycien. apud Caval. decr. 42.

4 P. Didacus De Avendanno apud Gobat tr. 3. nu. 731. in append. existimat, congruum esse, inclinari caput in Missa de Sacramento, ubi in Collecta nominatur Sacramentum; nec contradicit La-Croix l. supra cit. qu. 69. §. 2. n. 481. admittit Gobat, si usus adsit; recipit, approbatque Meratus tom. 1. par. 1. tit. 4. num. 29

& iterum meminit par. 4. tit. 12. num. 33.

In Missis votivis de Sacramento dicitur Præfatio tantum de Nativitate: & in fine Missæ Evangelium consuetum S. Joannis. Tambur. vid. dicta tr. 1. in Septemb. par. 1. n. 14. fine: cum *Ite Missa est*; in Missa votiva de Sacramento solemnî: quia dictum est *Gloria in excel.* contra vero cum *Benedicamus Domino*; in Missa votiva privata: quia non est dictum *Gloria in excel.*

Durante expositione SS. Sacramenti occasione XL. horarum, regulariter celebrari non potest Missa privata de Requiem; licet occurrat Officium hujusmodi Missas admittens; neque cantari potest Missa Defunctorum pro adimplenda mente Testatoris, sive Anniversario satisfaciendo. S. R. C. 2. Decemb. 1684. in una Canon. Regul. Lateran. In Ecclesiis, in quibus occasione XL. horarum expositum detinetur Augustissimum Sacramentum, congruentius abstinendum est a celebratione Missarum Defunctorum: etiam si ex præscripto Testatorum essent celebrandæ. S. R. C. 27. April. 1697. in Eugubina. Missa de Requiem extra Altare, ubi est expositum SS. Sacramentum etiam in Pyxide, poterunt celebrari: dummodo tamen Oratio coram Sacramento non sit pro publica causa. S. R. C. 7. Maji 1746. in Versavien. apud Caval. to. 4. c. 7. d. d. 43. 44. 45. Rursus videatur §. 27. Instruēt. Clement. Missa de semiduplici, vel voto, vel de feria celebrata in Altari privilegiato, in quo est expositum SS. Eucharistiæ Sacramentum, sive in Ostensorio, sive in Ciborio, suffragatur Defunctis, ac si de Requiem diceretur. S. C. de Indulg. sacrifq. Reliq. 20. Julii 1751. apud Caval. tom. 5. c. 26. n. 12. decr. 7.

Ex

Ex his Decretis habemus primo : non esse celebrandas Missas Defunctorum, nequidem in paramentis violaceis, ad Altare, ubi est expositum SS. Sacramentum, licet in Pyxide, seu etiam ex causa privata; & in hac circumstantia Missam non de *Requiem* prodesse Defunctis æque, ac si foret de *Requiem*, etiam in Altari privilegiato. Habemus secundo: extra Altare, ubi est expositio Sacramenti, posse celebrari Missas privatas Defunctorum, si expositio in Ecclesia sit ex causa privata; quo casu est congrua ratio ex Caval. in cit. d. 45. sine, non adhibendi colorem nigrum, sed violaceum, utpote qui est minus lugubris: porro in colore etiam violaceo celebrari possunt Missæ Defunctorum, uti vidimus tr. 1. lib. 3. 2. Novembr. Habemus tertio non esse tamen, etiam extra Altare Expositionis, regulariter celebrandas Missas Defunctorum, si Expositio, etiam in Pyxide, in Ecclesia sit ex causa publica: cujusmodi est Expositio quadraginta horarum, vel pro initio Spiritualium Exercitiorum; & ut supra diximus ex Caval. comment. in d. 34. sine, quoties circumstantiæ Expositionis unitur gravis causa aliqua, quæ non particularem personam præcise tangat, sed plures, aut Congregationem, vel Collegium.

Dicitur in Decreto priori: *regulariter* non esse celebrandas: quia non excluduntur Missæ cantatæ Conventuales, quæ ex Rubricarum præcepto quandoque occurrunt: ut prima die mensis non impedita, & in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum: quemadmodum observat Caval. commentar. in idem Decret. cit. 43. n. 2. Sed & Missæ privatæ celebrantur de *Requiem* in die Com-

Appendix TOM. IV.

memorationis præfatæ, aut omnium Defunctorum Ordinis alicujus. Porro Missæ Defunctorum sunt ea die occurrentes: & quidem adeo ut de *Requiem* dicendæ sint etiamsi duplex festum occurrat: ut suo loco vidimus. Affert Cavalerius num. 3. exemplum Ecclesiæ S. Ignatii in Urbe. Conformiter item loquendo ad supra modo dicta, congruentius videtur, si in dicto casu adhibeatur color violaceus. Ad Altare tamen Expositionis nequidem in paramentis violaceis dicendæ sunt Missæ de *Requiem*: quia adhuc Missa undequaque lugubris est: ab eo autem Altari, in quo Christus gloriosus specialiter micat, abesse debent lugubria quæque; rursus quia ab Altari expositionis Missæ de *Requiem* excluduntur absolute ex Decreto anni 1746. superius allegato, quemadmodum animadvertit Caval. in illud Decretum n. 2. Quando autem Rubricæ Missas Defunctorum non ponunt in præcepto, sed in arbitrio Celebrantis; non sunt celebrandæ, si expositio sit ex causa publica; vid. Caval. l. cit. n. 4.

Neque cantari potest Missa Defunctorum pro adimplenda mente Testatoris, sive Anniversario faciendo: dicitur in priori Decreto ex nuper allegatis. Solemnes itaque, atque cantatæ, tamquam impeditæ, in diem alterum erunt transferendæ, cum privilegio ut celebrari valeant in prima die etiam festo duplici majori impedita; privatæ vero supplendæ erunt per Missam de die cum applicatione Sacrificii: quæ si celebrentur in Altari privilegiato, æque suffragabuntur Animabus Purgatorii, ac suffragarentur Missæ de die, quoties Missæ de *Requiem* a festo duplici impediuntur. Caval. nu. 6. videantur citata tr. 1.

F 2. No-

2. Novemb. art. 2. nu. 104. Docet etiam Caval. 1. cit. & tom. 3. c. 15. in decr. 15. fine: Expositionis tempore inferenda non esse Cadavera in Ecclesiam, & quando necessitas ea inferri cogeret, esse tumultanda privatim, & absque solemnitate ulla, adeoque sine Missa. Idipsum, monet eodem tom. 3. c. 16. in decr. 1. fine, esse præstandum in Exequiis etiam pauperum; vid. dicenda c. 8. art. 2. fine.

Quamvis autem prohibeantur Missæ Defunctorum tempore Expositionis Sacramenti ex causa publica: etiam extra Altare expositionis; non sic vero Collectæ pro Defunctis: ex Caval. tom. 4. c. 7. in d. 43. nu. 5. qui admittit hujusmodi Collectas, quando dicendæ sunt in Missa de die ex præcepto Rubricæ, aut etiam quando Rubrica dat facultatem, illas addendi in Missa de die; etsi fateatur, non esse laudabile, uti facultate prædicta in hujusmodi casu. Quotiescumque tamen additur, penultimo semper fiat loco; vid. 2. Novembr. n. 106. Dicit autem, La-Croix lib. 6. par. 2. qu. 64. §. 4. n. 450. quod exposito Venerabili, nulla fiat commemoratio pro Defunctis solis, proculdubio id procedit de Altari ipso, in quo est expositum Venerabile. Porro in repositione Venerabilis excludendas esse Collectas pro Defunctis, docebimus infra art. 6. cum Caval.

27 Nunc de Ritu oportet dicere, quo celebranda est Missa coram Venerabili exposito: & primo de Missa cantata, & solemnî; deinde de Missa privata, seu læta. Itaque quo ad Missam solemnem, omissis iis omnibus, quæ cuicumque Missæ solemnî communia sunt, solum exponemus ea, quæ sunt particularia Missæ præ-

dictæ: in qua primo, Celebrans, & Ministri prope, & ante ingressum Presbyterii, caput denudare debent, & inferioribus Ministris birreta tradere; ut autem devenerint ad Altare, ante infimum hujus gradum, flectunt omnes utrumque genu omnino in plano, & etiam caput profunde inclinant, inde surgunt, & Sacerdos Missam inchoat: in cujus progressu, quoties genuflexit, ut infra, contingit, semper unicum dumtaxat flectunt genu, ut nimirum facilius, & commodius surgant, nec simul caput inclinant. Quando autem Sacri Ministri genuflectunt prope Altare recedentes, vel accedentes, non imponant extremitates manuum super Altare: quod soli Sacerdoti conceditur, quando manus impeditas non habet. Caval. tom. 4. cap. 8. comment. in Instr. Clem. §. 30. n. 2.

Secundo, completa Confessione, absque ulla genuflexione, simul cum Sacris Ministris Sacerdos ascendit ad Altare, ubi omnes unicum genu flectunt, & dicta de more Oratione: *Oramus te Domine*; Celebrans genuflectit, & surgens, aliquantulum se retrahit versus cornu Evangelii, facie versa ad cornu Epistolæ, & Diacono ministrante naviculam acceptam a Thuriferario, qui genuflexus, vel stans ad majorem commoditatem Sacerdotis, sustentat thuribulum; de more in hoc imponit incensum, illudque benedicit: quia ultra Sacramentum cum eo incensari debet Altare, & ipsemet Sacerdos; Diaconus vero abstinet a quibuscumque osculis. Mox cum debita genuflexione recedente Thuriferario ad locum suum, Celebrans iterum se constituit ad Altaris medium, genuflectit, surgit, & cavens cum Sacris Ministris,

ne

ne terga vertat Sacramento, descendit ad secundum Altaris gradum, ubi genuflexus in suppedaneo, medius inter Sacros Ministros, accipit thuribulum de manu Diaconi, & cum Ministris præmissa profunda reverentia, incensat illico SS. Sacramentum triplici ductu, interposita brevi morula inter unumquemque ductum, iisdem Ministris interim elevantibus posteriorem partem Planetæ Celebrantis circa brachia, & omnibus aliis manentibus genuflexis. Caval. l. cit. n. 3. & 4. Triplici ductu, ut supra, incensato Sacramento, Celebrans, & Ministri sacri se profunde inclinant, postea surgunt; ac mox Celebrans, habens præ manibus thuribulum, cum Ministris Sacris ad Altare accedit, ubi facta genuflexione unico genu, incensat Altare more solito, & dum transit ante Altaris medium, una cum Ministris semper unicum genu flectit. Caval. nu. 5. Si Crux adsit in Altari, eam non esse incensandam: notavimus art. 2. sine, vide ibi dicta. Absoluta Altaris incensatione, Celebrans ex parte laterali Epistolæ descendit in planum, ubi convertit se ad populum: (sed ne terga vertat Sacramento, dum se vertit respicit cornu Evangelii; & ibi triplici ductu incensatur a Diacono stante contra ipsum, id est vertente terga populo, & se profunde inclinate eidem Celebranti ante, & post incensationem: interim Subdiacono stante a sinistris ipsius Diaconi. Caval. num. 5.

29^o Tertio, quoties Celebrans ad populum se debet convertere dicturus *Dominus vobiscum*, vel aliud quodvis, prius (siquidem inveniatur in Altaris medio) osculatur Altare, quando osculandum est, deinde facta ge-

nuflexione in medio, se parumper retrahit ad cornu Evangelii, & ita se vertit ad populum; ut non teneat renes omnino, & directe versus ad Altare, sed magis ad idem Evangelii cornu, & ibi dicto, quod dicturus erat, revertitur ad medium Altaris, & iterum genuflectit. Idipsum præstatur ad *Orate fratres*, quod in hoc casu non dicitur ut alias, perficiendo circulum. Hæc autem erit ratio osculandi Altare, quando osculandum est, ut quoties Sacerdos jam est in medio Altaris, prius illud osculari debeat, & postea genuflectere: quando vero non est in medio, sed venit ab aliquo Altaris latere, prius genuflectet, & postea osculabitur Altare. Caval. n. 6.

Quarto: ex Merato allegato a 30^o Caval. n. 7. in hac Missa omittuntur oscula, tantum, quando fieri debet aliquid, quod specialiter Sacramentum expositum dumtaxat respiciat; & ideo Subdiaconus dicta Epistola, osculabitur manum Celebrantis more solito, & ab illo benedicetur. Diaconus itidem ante Evangelium recipit benedictionem, & manum Celebrantis osculatur, sicut & ipse Celebrans osculari debet librum Evangelii a Subdiacono sibi delatum. Rursus Diaconus ad oblationem ut alias osculatur Patenam, & manum Celebrantis: uti & in fine Orationis Dominicæ, dum Patenam porrigit Celebranti. Subdiaconus, dum Celebranti defert Evangelium osculandum, etsi transeat ante SS. Sacramentum, huic nullam genuflexionem facit, ob reverentiam sacri Evangelii. Osculato autem Evangelii libro a Celebrante, incensatur more solito ipse Celebrans, qui non descendit in planum, sed in suo se sistit loco. Cav. l.c.

31 Quinto : post Offertorium genuflectit Celebrans , aliquantulum se retrahit ad cornu Evangelii , ad imponendum incensum in thuribulum cum benedictione , deinde convertit se ad Altare , & genuflectit , ut supra faciendum diximus , ad initium Missæ , & postea de more incensat oblata : quibus incensatis , Celebrans , & Diaconus genuflectunt , & postea descendit Celebrans una cum Diacono , & genuflexus in suppedaneo incensat SS. Sacramentum . Dum hic Sacramentum incensat Celebrans , convenientius videtur , quod Diaconus genuflexus a dextris ejus in gradu collocetur inferiori . Hæc autem incensatio id speciale habet , quod licet in aliis Missis , dum incensatur Crux , Calix e medio Corporalis debeat amoveri , non tamen in incensatione SS. Sacramenti , etsi stet loco incensationis Crucis ; ideo enim in incensatione Crucis amovetur Calix , quia , cum fiat a Sacerdote stante prope Altare , immineret alias periculum effusionis Calicis , quod non contingit in incensatione Sacramenti , quæ fit a Sacerdote genuflexo in suppedaneo . Caval. n. 8.

Peracta incensatione Sacramenti , Sacerdos eidem facit profundam reverentiam , & Diacono semper comite accedit ad Altare , genuflectit , & deinde incensat Altare , & postea descendens in planum¹ , incensatur a Diacono , ut ad initium Missæ . Qui Celebrans in eodem plano , & situ existens mox lavat manus , easque extergit , & postea ascendit ad Altare , ubi genuflectit in medio , deinde reliqua omnia peragit usque ad communionem , ut in aliis Missis , præter quam ad *Orate Fratres* , de quo diximus supra , Caval. tom. 5. c.

13. n. 41. ubi agit de lotionem manuum Celebrantis ad Altare , docet , Ministrum inservientem illi ad hujusmodi lotionem , aquæ ampullam quasi osculari . At vero tom. 9. c. 8. comment. in cit. *Instruct. Clement. in cit.* §. 30. n. 9. prohibet eidem Ministro hujusmodi signum osculi in Missa coram Ven. exposito . Sed cum lotio prædicta manuum Celebrantis , atque adeo ministratio aquæ ad eas lavandas certe non respiciat specialiter dumtaxat Sacramentum expositum , non videtur id cohærere cum regula illa , quam ex Merato dat ipse Caval. eodem §. 30. n. 7. quamque nos modo supra descripsimus nu. 30. videlicet : in Missa coram Venerabili Sacramento exposito omittenda oscula tantum , quando fieri debet aliquid , quod specialiter Sacramentum expositum dumtaxat respiciat .

Diaconus postquam incensavit Celebrantem , procedit ad incensandum de more Chorum , & redit ad Altare , semper cum debitis genuflexionibus , ubi a parte Epistolæ incensat Subdiaconum , & deinde facta genuflexione pergit ad ipsum cornu Epistolæ ante Altare , ubi repetita genuflexione stans in plano Cappellæ incensatur a Ministro , & postea cum genuflexione ascendit ad Altare ad ministrandum Celebranti . Qui vero ultimo loco incensat populum , facta genuflexione in medio Presbyterii procedit ad ingressum ejusdem Presbyterii , & quasi stans a latere Evangelii , ne terga vertat Sacramento , more solito incensat populum . Caval. cit. n. 9. Minister autem non pulsat campanulam ad *Sanctus* , sed solum ad elevationem unum , vel alterum signum cum ea dare poterit . Vid. Caval. Comment. in §. 16. *Instruct. Clem. n. 2. & 3.*

Sexto :

32 Sexto: sumpta Purificatione Celebrans ponit Calicem in cornu Epistolæ extra Corporale, postea genuflectit, tum accedit ad idem cornu, ubi humeris Sacramento non conversis, sed facie conversa ad Altare, accipit Calicem, & abluit de more digitos, & ibidem extergit, posito Calice prope Corporale. Deinde pergit ad Altaris medium, ubi iterum genuflectit, ac mox Calicem accipit, & oblationem sumit, qua sumpta Calicem extergit Subdiaconus, & istum de more accommodat, Sumpta oblatione, genuflectit iterum Celebrans, & pergit ad librum, ubi dicit *Communione*, qua dicta redit ad medium, ubi prius genuflectit, & postea osculatur Altare, quo osculato nullam genuflexionem faciens (pro qua deservit genuflexio præmissa Altaris osculo) convertit se ad populum, ut supra, versus cornu Evangelii, & dicit *Dominus vobiscum*. Postea se restituit in medio Altaris, ubi genuflectit, & deinde transit ad librum, ex quo legit Orationes, quæ dicendæ occurrunt. His lectis accedit ad medium Altaris, genuflectit, osculatur Altare, & nullam genuflexionem iterans, dicit, ut supra versus populum *Dominus vobiscum*. Diaconus vero dicturus *Ite Missa est*; prius genuflectit, vertit se versus populum, ita tamen ut renes semiverfas habeat ad cornu Evangelii, & cantat: *Ite Missa est*: Subdiacono de loco suo minime se movente. Caval. num. 10.

33 Septimo: dicto *Ite Missa est*, & responso *Deo gratias* a Choro, Celebrans, & Diaconus se vertunt ad Altare, & genuflectunt: Caval. n. 11. initio. Quod si dicendum non sit *Ite Missa est*, sed *Benedicamus Domino*:

Sacerdos post *Dominus vobiscum*, accedit ad medium, & genuflectit, & postea stat versus Altare, dum Diaconus illud cantat, nec se vertit ad populum, nec genuflectit ante, vel post. Caval. n. 11. fine. Dicto *Ite Missa est*: aut *Benedicamus Domino*, & responso *Deo gratias*: Celebrans mox dicit orationem *Placeat*, & interim Diaconus, & Subdiaconus facta genuflexione recedunt e medio Altaris, & Diaconus se genuflexum utroque genu collocat in suppedaneo versus cornu Epistolæ; Subdiaconus vero in eodem superiori gradu versus cornu Evangelii, & ibidem genuflexi expectant benedictionem, ad quam se signant. Finita oratione *Placeat*, Celebrans absque capitis inclinatione, quia statim debet facere genuflexione, in qua includitur inclinatio, dicit: *Benedicat vos omnipotens Deus*, tunc genuflectit, vertit se ad populum ex parte Evangelii modo supra dicto, & dat benedictionem more solito (confer Decretum in Angelopolitana an. 1671. datum superius n. 19) qua data non perficit circuitum, nec redit ad medium pro facienda genuflexione, sed procedens versus Altare accedit ad legendum ultimum Evangelium, ad cujus initium non signat Altare, si legat Evangelium S. Joannis consuetum: *In principio*; cum illud jam benedicatur per Auctorem omnis benedictionis in Altari expositum, quamvis Sacramentum sit altius collocatum, est enim, ac si esset in Altari; signat, itaque tabellam Evangelii S. Joannis, vel librum, si dicatur Evangelium ex Missali, (ut quando Missa non fuerit votiva, & occurrerit Evangelium proprium;) at signat seipsum, & ad *Verbum Caro factum est*, (si dicatur Evang. S. Joan.

Joan. *In principio*) non genuflectit versus cornu Evangelii, sed aliquantulum versus Sacramentum, ut docet Gavantus in *Rubr. Miss. part. 4. tit. 8. n. 8.* Merat. tom. 1. par. 2. tit. 14. n. 16. prope finem. Caval. cit. n. 11. Arnaud. relatus a La-Croix *lib. 6. par. 2. qu. 81. §. 15. n. 573.* qui tamen cum Lohner, & aliis tacito nomine vult ad prædicta verba genuflectendum esse de more versus cornu Evangelii, quamvis Venerabile sit expositum. Hujusmodi genuflexio certe fiet unico genu sine capitis inclinatione. Caval. 1. cit.

Terminato Evangelio, Celebrans cum Sacris Ministris pergit ad medium Altaris, ubi omnes genuflectunt, & statim descendunt in planum, caventes, ne terga vertant Sacramento, & ibi in plana terra omnes flectunt utrumque genu cum profunda capitis inclinatione, & postea ordine, quo venerant, redeunt in Sacristiam contegentes capita, ubi extra Præbyterium e medio excesserint. Caval. 1. cit. Si terminata Missa facienda sit Processio, vide dicenda inferius in §. 30. Instruct. Clem. Et hic est ritus Missæ cantatæ, & solemnæ coram Venerabili exposito.

34. Ritus autem Missæ privatæ coram eodem Venerabili exposito est sequens. Sacerdos prope, & ante ingressum Præbyterii caput detegit, & birretum Ministro porrigit, inde in plana terra ante infimum gradum Altaris utrumque genu flectit, & caput profunde inclinatur, quod & facit Minister a tergo Sacerdotis. Mox surgit, & sine alia genuflexione ascendit ad Altare, & Calice collocato ad partem Evangelii, genuflectit unico genu sine capitis inclinatione, & sic fiunt omnes aliæ genuflexiones in-

tra Missam. Inde extendit Corporale, & Calicem de more collocat, tum genuflectit, & postea accedit ad cornu Epistolæ, ut aperiat librum. Redit ad medium Altaris, & genuflectit, & retrahens se aliquantulum ad cornu Evangelii, facie quasi versa ad cornu Epistolæ descendit in planum, ubi facta genuflexione unico genu sine capitis inclinatione, erectus incipit Missam more solito. Caval. in cit. §. 30. Instruct. Clement. num. 19.

Confessione facta, sine genuflexione ascendit ad Altare, ubi genuflectit, dicit Orationem: *Oramus te Domine*; osculatur Altare, iterum genuflectit, & postea pergit ad cornu Epistolæ ad dicendum Introitum, quo dicto, accedit ad medium Altaris, genuflectit, & deinde dicit *Kyrie eleison*, & *Gloria in excelsis*: si dicendum sit. Quo facto, osculatur Altare, genuflectit, & vertit se ad populum paulo versus cornu Evangelii, & dicto *Dominus vobiscum*, se convertit, & iterum genuflectit in medio Altaris, & pergit ad cornu Epistolæ, ubi dicit Orationes, Epistolam, & Graduale cum Alleluja, vel Tractu, ut tempus postulat. Deinde accedit ad medium Altaris, ubi elevatis ad Sacramentum oculis, & statim demissis, genuflectit, dicit, *Munda cor meum*, iterum genuflectit, & postea pergit ad cornu Evangelii, ubi legit Evangelium, signans librum, ac seipsum de more. Caval. num. 19.

Lecto Evangelio, osculatur librum, vadit ad medium Altaris, genuflectit, & dicit *Credo*, si dicendum sit, & osculato Altari, iterum genuflectit, & vertens se ad populum versus cornu Evangelii, dicit *Dominus*
vo.

vobiscum, & postea conversus iterum genuflectit in medio, & surgens dicit *Oremus* cum inclinatione capitis, & postea recitat Offertorium. Si vero dicendum *Credo* minime sit, accedens ad medium, genuflectit, & postea osculatur Altare, quo osculato, absque nova genuflexione, quia supplet genuflexio præmissa Altaris osculo: ut supra vertit se ad populum, deinde conversus genuflectit, & ut supra dicit *Oremus* cum reliquis, quæ sequuntur. Caval. n. 16.

37 Dicto *Suscipe*, genuflectit, vadit ad cornu Epistolæ, accipit Calicem, in quo de more infundit vinum cum aqua (Ministro non osculante ampullas, ait Caval. sed recole quod superius n. 31. animadvertimus:) & reversus in medium genuflectit, & surgens accipit Calicem, jam præcedenter positum prope Corporale, & dicit *Offerimus*. Dicto *Veni Sanctificator*, & benedictis oblatis, non jungit manus, nec inclinat caput, sed manibus super Altare positis, genuflectit, recta incedit versus cornu Epistolæ, descendit in planum, ubi se vertit ad populum per latus suum dexterum, lavat manus, eas extergit, redit ad medium Altaris, genuflectit, dicit *Suscipe Sancta Trinitas*, osculatur Altare, genuflectit, & obverso tergo versus cornu Evangelii, dicit versus populum: *Orate Fratres*: non perficendo circulum, sed reversus ad Altare, iterum genuflectit, & postea cætera omnia peragit usque ad communionem, ut in aliis Missis. Minister tamen non pulsat Campanulam ad *Sanctus*, sed ad elevationem, cum ea poterit dare unum, vel alterum signum. Caval. n. 17. & *Comment. in Instruct. Clem. 9. 16. num. 1. & 3.*

Purificatione sumpta, Sacerdos ponit Calicem extra Corporale ad cornu Epistolæ, genuflectit, vadit ad cornu Epistolæ, ubi humeris Sacramento non conversis, sed facie conversa ad Altare accipit Calicem, & in eo facta digitorum ablutione, & postea digitorum eorundem absterfione, ponit Calicem prope Corporale. Tum procedit ad medium Altaris, genuflectit, accipit Calicem, & sumit ablutionem. Ubi accommodavit de more Calicem, genuflectit, accedit ad cornu Epistolæ, legit Antiphonam, *Communio* dictam, redit ad medium Altaris, genuflectit, osculatur Altare, vertit se ad populum versus cornu Evangelii, & dicit *Dominus vobiscum*, conversus iterum genuflectit in Altaris medio, redit ad cornu Epistolæ, ubi dicit occurrentes Orationes: quibus expletis vadit ad Altaris medium, genuflectit, osculatur Altare, vertit se ad populum versus cornu Evangelii, & dicit *Dominus vobiscum*, & *Ite Missa est*, ac postea rediens ad medium Altaris genuflectit, & surgens dicit: *Placeat tibi Sancta Trinitas*. Si autem dicendum sit: *Benedicamus Domino*; Sacerdos dicto *Dominus vobiscum*, revertitur ad medium Altaris, genuflectit, & stans dicit *Benedicamus Domino*. & postea more consueto prædictam Orationem *Placeat*. Caval. n. 18.

Finita deprecatione *Placeat*, Sacerdos osculatur Altare, dicit: *Benedicat vos omnipotens Deus*, sine capitis inclinatione, mox genuflectit, vertit se ad populum ut supra ex parte Evangelii, illum benedicit more solito, non perficit circulum, nec accedit ad Altaris medium, ut genuflectat, sed versus Altare progrediens accedit ad cornu Evangelii, ubi

ubi legit Evangelium, ad cuius initium non signat Altare, sed vel librum, vel tabellam, & seipsum solum; & ad *Verbum Caro factum est*: non genuflectit versus Altare, sed versus Sacramentum sine capitis inclinatione, Caval. n. 19. Merat. to. 1. par. 2. tit. 14. §. 19. de rit. Miss. priv. coram Sacram. num. 27. & alii supra laudati n. 33. contra alios, ut ibi.

Terminato Evangelio accedit ad medium Altaris, genuflectit, accipit Calicem, & humeris verbis ad cornu Evangelii descendit in planum, & in plana terra genuflectit utroque genu cum capitis inclinatione profunda, & surgens discedit, non faciens reverentiam alteram, & ubi est extra Presbyterium paulo ultra medium, accipit birretum ab Acolytha, seu Ministro, & caput tegit, interim parum consistens, ne aliquid dicat e Calice. Caval. l. cit.

39 Denique est hic animadvertendum: quod quando celebratur Missa coram SS. Sacramento in monstrantia exposito, quantumvis velato, aut coram SS. Sacramento exposito in Pyxide, debent omnes genuflexiones observari in tali Missa, quæ alias observantur coram SS. Sacramento publice exposito, & non velato, conformiter ad Rubricam Missalis Pericæ V. in Cœna Domini, ex Decreto S. R. C. 22. Decembr. 1753. in *Vilnen.* in *Lituan.* ad 13. dub. apud Caval. tom. 5. in collect. recentior. decret. quod ipsemet docuerat supra cit. n. 19., & Gavantus, quem laudavimus tr. 2. ubi de Fer. V. maj. hebdom. sub. 4. §. 8. n. 156. & videri possunt dicta præcedenti art. 4. n. 7.

ARTICULUS VI.

De Ritu servando in SS. Sacramenti Repositione.

PRIMO notanda sunt sequentia. 40

Quando reponitur Sacramentum expositum, & cum eodem Sacramento populus benedicitur, Ritualia mandant benedictioni præmitti hymnum: *Pange lingua gloriæ Corporis*: qui licet integre præcini valeat, sufficit, si præcantetur a versu *Tantum ergo*. Caval. to. 4. c. 9. d. 1. n. 2.

In repositione, & depositione SS. Sacramenti, etiam causa devotionis, non est addendum Alleluja ad R. *Panem de Cælo*. S. R. C. 5. Julii 1698. in *Colleen.* apud Merat. *Ind. Decr. Miss.* n. 523. & Caval. tom. 4. c. 9. d. 2. Excepto paschali tempore, & infra Octavam Corporis Christi: ex Instruct. Clem. §. 31. vid. Caval. in cit. d. 1. n. 4. & 5. Unde dicendum est: esse fictitium, vel certo revocatum decretum quoddam ejusdem S. R. C. 23. Feb. 1666. hujus tenoris *Si ante, vel post Missam, aut alias sit exponendum, vel reponendum Venerabile, ad Panem de Cælo: semper additur Alleluja. Præterquam a Septuagesima ad Sabbatum Sanctum.* Dum dicitur V. *Panem de Cælo*, Celebrans stat adhuc genuflexus. Caval. in §. 31. *Instruct. Clem.* num. 1.

In Fæsto SS. Corporis Christi servanda est dispositio Cæremonialis Episcoporum lib. 2. c. 33. in reponendo SS. Sacramento, ubi nulla sit mentio de V. Dominus vobiscum; non vero Rituale Romanum, ubi dicitur adti Dominus vobiscum, & sic servat in Urbe Summus Pontifex, & servatur ab omnibus. S. R. C. 16. Junii 1663. in *Granaten.* & 28. Septembr. 1675. in Sa-

Salernitana, apud Caval. tom. 4. c. 9. d. 3. Instructio Romana Clem. 6. 31. prædicti versus silentium indicit, & allegat decretum descriptum, unde eruitur, quod etsi in decreto dicitur: *In festo SS. Corporis Christi servanda est &c.* nihilominus nedum taceri debeat *Dominus vobiscum* in festo Corporis Christi, cujus decretum tantummodo meminitratione expositi dubii Sacræ Congregationi: sed adhuc in repositione qualibet: cujusmodi est dispositio Instructionis; ut animadvertit Caval. l. cit. n. 1. Proculdubio quia illico cum ipso Sacramento debet populo adstanti benedictio dari, quæ est realis, & validior deprecatio, quod Dominus sit cum adstantibus, quam ea, quæ per vocem exprimitur, ut cum *Merat. to. 1. par. 4. tit. 12. nu. 19.* observat Caval. n. 3. qui subdit, in hoc concordem videri Instructionem Clementinam, quæ propterea in expositione Sacramenti, ad quam non sequitur ipsa realis benedictio, nedum dici non refugit, sed ipsamet præfatum verbum dicendum assignat, secus vero in repositione, ad quam sequitur benedictio. Hæc igitur exurgit regula, quod vocalis deprecatio *Dominus vobiscum* sit omittenda ante orationem SS. Sacramenti, ad quam sequatur illico ipsa realis deprecatio, media benedictione ejusdem Sacramenti; unde in Missa, Horis Canonicis, aliisque precibus, quæ coram SS. Sacramento exponendo, exposito, vel reponendo, prævie recitantur, omitti minime debet: bene vero ante orationem de SS. Sacramento, ad quam immediate sequatur prædicta benedictio; ita Caval.

43 *In depositione SS. Sacramenti, cantatis, seu recitatis versiculis: Panem*
Appendix TOM. IV.

de Cælo &c. *Sacerdos surgens non debet reiterare genuflexionem, antequam recitet orationes.* S. R. C. 2. Augusti in una Urbis. & 6. Septembr. 1698. in *Ravennaten.* apud Caval. d. 4. Idipsum est de casu repositionis, aliove simili. *Orationes* decretum habet in plurali numero, & similiter præstat Instructio Clem. in 6. 24. & 31. Verum non est putandum, plures orationes dicere oportere, sed sufficit oratio consueta SS. Sacramenti: *Deus qui nobis.* Liberum itaque est unam, vel alteram addere juxta exigentiam rerum, locorum, atque necessitatum. Ait autem Caval. l. cit. n. 2. ab hac lege excipiendam videri expositionem in festo Corporis Christi fieri consuetam, in qua orationi SS. Sacramenti nullam aliam addendam esse, ex Rubricistis notat Barufaldus *tit. 8. n. 75.* illa etenim expositio est veluti complementum festi: unde quasi de ritu festi participans, extraneas, minus apta est, pati commemorationes. Secus est, inquit, de aliis expositionibus, quæ cum nihil commune cum festo habeant, etiam in duplici primæ classis commemorationes non respuunt; quibus tamen parce est indulgendum; & in præcipuis anni festivitibus, aut solemnibus expositionibus laudabile saltem est ab iisdem prorsus abstinere. Hæc Caval.

Semper autem abstinendum est a Collectis pro Defunctis in expositione, & repositione Sanctissimi; cum Guyeto Caval. num. 3. jam vidimus art. 5. coram SS. Sacramento exposito Missam Defunctorum fieri non posse; porro ab eo Altari procul abesse debent lugubria quæque; poterunt igitur haberi, postquam Sacramentum fuerit reconditum. Caval. l. c.

G

Cum

Cum plures dicuntur Collectæ, omnes dicantur sub unica conclusione brevi; postquam nihil aliud subdendum est, sed statim procedendum ad populum benedicendum. Caval. loc. cit.

Licet paschali tempore post administratam populo Eucharistiam extra Missam dicatur Oratio: *Spiritum nobis*, ut suo loco notavimus, nihilominus in repositione SS. Sacramenti dicenda est consueta Oratio: *Deus, qui nobis*: Caval. tom. 4. c. 4. in d. 13. num. 32.

44 *Benedictio cum SS. Sacramento danda est in fine hymni Pange lingua, non vero ad V. sit. & benedictio S. R. C. 5. Febr. 1639. in Sabinen: apud Caval. tom. 4. c. 9. d. 5. Intellige adhuc dicto versu Panem de Cælo: & oratione. Caval. n. cit. n. 1.*

In benedicendo populum cum SS. Sacramento, iste modus approbatur: nimirum cum Sacerdos stat ante populum, Ostensorium ante pectus tenet, tum elevat illud decenti mora, non supra caput, sed tantum usque ad oculos, & eodem modo illud demittit infra pectus; mox iterum recta linea illud tollit usque ad pectus, & exinde ad sinistrum humerum ducit, & reducit ad dexterum, & rursus ante pectus reducit, ibique aliquantulum sistit, quasi peracta ad omnes Mundi partes Cruce, Sacramentum etiam venerandum omnibus præbeat, tunc gyrum perficiens collocat Ostensorium super Altare. Servari etiam potest modus descriptus in Cærem. Episc. lib. 2. cap. 33. ubi requiritur tantummodo, ut cum eodem Sacramento Celebrans producat signum Crucis. S. R. C. 21. Martii 1679. in Collen. apud Caval. tom. 4. cap. 9. d. 6. Et apud Franc. Anton. Zachar. indic. decret. num. 106. Posterior iste

modus in eo solum a priori differt, quod ducto Ostensorio ad latus dexterum, illud non amplius reducit ante pectus, sed illico super Altare illud collocat, Sacerdote se statim vertente cum Sacramento ad cornu Evangelii, sicuti facit, quando dicit in Missa *Orate Fratres*.

In priori modo dum Sacerdos Ostensorium ducit, & reducit a lateribus, non debet corpus movere, sed solum quando post brevem morulam, de qua Decretum, vertit se versus cornu Evangelii ad collocandum Sacramentum super Altare. Caval. loc. cit. num. 2.

Dum Sacerdos benedicit populum cum Sacramento, nihil prorsus dicere debet, ex Rit. Rom. tit. de Process. in festo SS. Corporis Christi sine, & Cærem. Episcop. proprie enim hic non Celebrans, sed ipse Dominus in Sacramento existens benedicit populum. Caval. n. 3. Merat. tom. 4. par. 4. tit. 12. n. 22. Musici quoque, & Cantores silere debent, dum datur benedictio, ne populus inde distrahatur, & saltem pulsari possunt Organa suavi sono, & gravi, moris instar, qui servatur in Missa ad elevationem SS. Sacramenti. Interim vero Diaconus, & Subdiaconus in ora suppedanei; hinc inde genuflexi, & inclinati facie versa ad Sacramentum, elevat partes anteriores pluvialis ejusdem Sacerdotis. Caval. loc. cit.

Dum Sacerdos benedicit populo, 45 incensari potest Sacramentum ex Dec. S. R. C. 16. Martii 1746. apud Caval. tom. 4. c. 9. in d. 7. n. 7. fieri autem potest incensatio simili modo, quo ex Rub. Miss. tit. 13. in Missa solemni incensandum est Sacramentum: videlicet triplici ductu: hic autem

tem ita; ut primo ductu; quando Sacramentum prima vice ponitur ante pectus Sacerdotis benedicturi: secundo ductu, quando secunda vice restituitur eidem pectori a latere sinistro: tertio ductu; quando tertia vice iterum ante pectus ponitur, atque proponitur fidelibus adorandum benedictione peracta per signum Crucis; Ita Caval. loc. cit. Ubi autem servetur modus benedicendi in Cœremoniali præscriptus superius explicatus, ex quo post benedictionem illico Sacramentum est collocandum super Altare, neque amplius illud restituendum est ante pectus Sacerdotis; prima thurificatio dabitur, quando Sacramentum primo ponitur ante pectus Sacerdotis; secunda autem, quando eidem pectori restituitur, ut ducatur ad latus sinistram; tertio denique, dnm est note idem pectus in transitu a latere sinistro ad dexteram. Caval. loc. cit.

46 Ex dictis igitur hic est ritus reponendi SS. Sacramentum. Sacerdos induitur alba, stola, & pluviali coloris albi. Caval. tom. 4. c. 9. initio. Quod si post Vesperas, aliasve horas repositio fiat, color, qui adhibitus est in decantandis horis Canonicis, continuari etiam debet in sequenti repositione; quemadmodum diximus, agentes de expositione SS. Sacramenti art. 3. sub initium; & implicite definitum esse ab Instrum. Clement. §. 18. animadvertit Caval. cit. c. 9. in præliminar. fine. Thuriferarius, & Navicularius induent se superpelliceis, quibus pariter se vestient alii quatuor, qui deferre debent intortitia accensa. Sunt qui exigunt insuper alios duos clericos similiter in Cotta, quorum unus velum oblongum deferat humerale, seu Sacerdo-

tis humeris imponendum; quando danda est benedictio cum Sacramento; alter vero deferat librum, in quo sunt orationes, & preces recitandæ in expositione Sacramenti; sed & aliterum quoque Sacerdotem assistentem postulant, teste Caval. cit. c. 9. initio: Ex eodem vero, siue intersint omnes, vel eorundem defint aliqui, hic erit ordo incedendi ad Altare. Præcedit omnium primus Thuriferarius cum thuribulo non fumigante, a sinistris habens Navicularium; sequuntur portantes fanalia; post quos duo Clerici de velo, & libro; deinde Cœremoniarus, postea Sacerdos assistens, super brachium sinistrum habens stolam, & denique principalis Sacerdos; & hi ambo tecto capite, & manibus junctis.

Ubi devenierint prope, & ante ingressum Presbyterii, prædicti duo Sacerdotes sua denudant capita, birreta tradentes inferioribus Ministris; & presbyterium ingressi, utroque genu procumbunt omnes in plano cum profunda capitis inclinatione, & mox surgentibus Sacerdotibus; cuncti surgunt; & principalis Sacerdos genuflectit super infimum Altaris gradum, & ad ejus dexteram Sacerdos assistens, reliqui vero in plano post eos. Si adsint etiam Ministri sacri, genuflectunt itidem in eodem Altaris gradu, celebrantem habentes medium; & tunc Sacerdos assistens, si quoque intersit, se collocat ad dexteram Diaconi. Ibi omnes brevi orationi vacant, postquam surgit Sacerdos assistens imposita sibi ad collum stola, ascendit ad Altare, ubi fleat unicum genu (ita ex Caval. cit. c. 9. in prælimin. sed duplex genu ex Merato tom. 1. par. 4. tit. 12. n. 31. manibus super Altare positis ad differentiam

tiam Diaconi, qui nunquam Altare tangit, faciemque convertat ad cornu Epistolæ tantisper, ne terga vertat Sacerdoti principaliori, seu Celebranti), & a loco eminentiori deponit Venerabile super Corporale in Altari explicatum, & iterum facta genuflexione, ut prius, descendit, se restituit loco suo, ubi mox deponit stolam, vel eam alteri tradens tenendam, vel super suum sinistrum brachium eandem collocans. Quatenus vero desit Sacerdos adjutor, Diaconus deponit Sacramentum modo prædicto; & id præstat Sacerdos ipse, quoties non interfint Ministri sacri, neque Sacerdos assistens. *Cav. in pralim. cit. c. 9.*; vide tamen dicenda inferius n. 50. Deposito Sacramento super Corporale, tum Cantoribus incipientibus, Chorus cantat: *Tantum ergo*, & ad *Y. Genitori* Celebrans se erigit cum Sacerdote assistente (si quidem hymnus non cantetur cum maxima repetitione versuum; aut inter unam stropham, & alteram non mediet Organi, vel instrumentorum musico sonus) & hoc ministrante sine osculis, absque benedictione imponit ille incensum in thuribulo, & mox genuflexus ter de more incensat Sacramentum cum profunda inclinatione ante, & post; elevante interim dexteram pluvialis fimbriam Sacerdote assistente, qui postea sine osculis a Celebrante recipit thuribulum, illudque consignat thuriferario. Quod si inter sint Ministri sacri, hi Sacerdoti inserviunt ad imponendum incensum in thuribulo, & ad incensandum Sacramentum, & Sacerdos adjutor genuflexus remaneat. Si vero non adsint Ministri sacri, neque Sacerdos adjutor, in hoc casu pro incenso, & thurificatione, Sacerdoti

inservit Thuriferarius. *Caval. l. cit.*

Diximus: ad *Y. Genitori* Celebrantem ad imponendum incensum se erigere: *Si quidem hymnus non cantetur cum maxima versuum repetitione, aut inter unam Stropham, & alteram non mediet Organi, vel instrumentorum sonus.* Eoimvero si hymnus cantetur cum maxima repetitione versuum; ut a Musicis in cantu figurato; aut inter unam stropham, & alteram mediet Organi, aut instrumentorum musicorum sonus, ut passim fit in expositionibus solemnibus; in hoc casu præstat, ut primo terminata tota prima stropha, aut dum pulsantur Organa, vel Instrumenta, Sacerdos surgat ad imponendum, ut supra incensum, & statim ac cantari incipitur: *Genitori*: genuflexus Sacramentum incenset; vid. dicenda in §. 24. Instru&. Clem. n. 105.

Absoluto hymno; Cantores genuflexi cantant versum *Panem de Cælo* cui additur *Alleluja*, paschali dumtaxat tempore, & infra Octavam Corporis Christi. Dicto a Cantoribus versu prædicto, deinde Celebrans solus sese erigit, & nulla facta genuflexione, omisso *Y. Dominus vobiscum*, cantat orationem junctis manibus, ante eum tenentibus librum sacris Ministris: sin, Sacerdote adjutore, & in hujus etiam defectu, Cœremoniario, vel alio Clerico. Celebrans orationem absolvit sub brevi conclusione, & quatenus plures orationes recitet, omnes terminat sub una tantum brevi conclusione, postquam nihil prorsus addit, sed mox genuflectit iterum in infimo Altaris gradu, ubi eidem imponitur velum humerale. *Caval. loc. cit.*

Sacerdos ascendit illico ad Altare, 48 & ibi facta genuflexione unico genu, ut

ut expeditius surgat, accipit in manibus coopertis per ejusdem veli extremitates, Ostensorium, quod prius ita vertit, ut facies Crucifixi in hostia impressi-populum respicere possit, & postea se vertens per latas suum dexterum, ut ad *Dominus vobiscum*, tenens manu dextera nodum, & sinistra pedem Ostensorii ante pectus, nihil dicens, semel cum eo in modum Crucis benedicit populum uno ex duobus modis, superius explicatis n. 44. Quando Sacerdos ascendit, ut supra, Altare, una cum eo ascendeunt itidem sacri Ministri, sed hi genuflectunt postea in ora suppedanei, ubi inclinati elevant pluvialis fimbrias, dum Sacerdos benedicit populum; in defectu autem Ministrorum Sacrorum id præstent Sacerdos adjutor, & Cæremoniarius, vel alii Clerici hinc inde genuflexi. Cav. I.e.

Dum Sacerdos dat cum Sacramento benedictionem, Sacramentum incensari potest, quemadmodum supra explicavimus.

Dum benedictio datur populo, nedum ipse Sacerdos nihil dicit, sed etiam Musici, atque Cantores omnino silere debent, & solum permittitur Organi sonus, ut superius dictum est n. 44. sine; fortasse etiam congruit, quod data benedictione, cum Sacramentum reconditur, nihil decantetur, sed quatenus aliquid placeat decantare, in usu erit: *O salutaris Hostia*. Vid. Caval. tom. 4. c. 9. Comment. in decr. 8. n. 8. sine.

49 Celebrans, data benedictione, ita super corporale Sacramentum collocat, ut Crucifixi facies respiciat populum, & deinde facta genuflexione unico genu, descendit cum Subdiacono ad infimum Altaris gradum, ubi iterum cum eodem genuflectens,

per eundem Subdiaconum, vel Cæremoniarium exiit velo humerali. Caval. in preliminar. cit. c. 9. Diaconus interim accedit ad Altare, & facta genuflexione unico genu, Tabernaculum aperit, & in eo reponit Sacramentum, cui genuflexione iterum facta, surgens, ostium claudit, & postea descendit ad locum suum, ad quem cum accesserit, surgunt omnes, & facta genuflexione unico genu, redeunt in Sacristiam, ordine, quo venerant, superius exposito: sed Celebrans, & Ministri sacri tegunt capita, antequam e presbyterio discedant. Quod si ultra sacros Ministros assistat Sacerdos alter, hic imposita sibi stola, Sacramentum, ut supra, recondet, & Diaconus cum Celebrante pariter descendet, & ab eo removebit velum humerale. Quoties vero, nec Diaconi, neque alterius Sacerdotis assistentia habeatur, Celebrans, ut deposuit Sacramentum super Corporale, exutus velo humerali, Sacramentum per se ipsum recondet, descendet, & ut supra recedet. Caval. I. cit.

Sunt, qui Ostensorium velo contegunt, antequam illud invehant in Tabernaculum, sed de hoc nihil Rubricæ, vel Auctores, teste Caval. I. cit. Si vero Tabernaculum fuerit adeo parvum, ut Ostensorium non capiatur, e Tabernaculo extrahatur Pyxis, & in ea reponatur sacra expositionis hostia, quæ ab Ostensorio ad hunc effectum extrahitur. Si dum ab Ostensorio in Pyxidem asportatur Sacramentum, tangatur digitis, hi abluantur in vase purificationis quod esse debet super Altare.

Hæc est methodus ex Ritualibus 49 excerpta, ex Instructione Clementina totaliter fere eruta, & ab Auctoribus

bus probata, ut adhibeatur in repositione SS. Sacramenti, teste Caval. *l. cit. fine*. Licet Gavantus in *Rubr. Miss. par. 2. tit. 14. n. 16.* velit incensandum esse Sacramentum, priusquam deponatur de loco suo super Altare; & ipsemet Caval. *tom. 4. c. 7. in d. 46. n. 4.* tradat: ex probatori ritu reponendi Sacramentum, illud thurificari, antequam deponatur e Throno, & non jam depositum, & in medio Altaris collocatum. Rursus in iisdem laudatis præliminaribus capitulis 9. fine, existimat, non esse deponendum Sacramentum e loco eminenti, nisi postquam omnia superius dicta peracta fuerint usque ad orationem inclusive; recitata autem a Sacerdote oratione, dum idem genuflectit in infimo Altaris gradu, & induetur vesto humerali, vult Diaconum interim, vel Sacerdotem alterum cum stola e collo pendente deponere Ostensorium e loco eminenti; illudque collocare supra corporale in Altari explicatum. Quo facto Celebrans ascendat ad Altare, & benedicat populum cum Sacramento, quod postea Diaconus, vel Sacerdos prædictus recondat, ut supra, in Tabernaculo; videri etiam potest Meratus *tom. 1. par. 4. tit. 12. n. 31.*

- 51 Si Sacramentum deponatur cum Processione, videantur dicenda in §§. 30., & 31. Instruct. Clem. Quid notandum circa hostiam expositam expositione peracta? dicemus in §. 31. Instruct. Clem. Hic tantummodo restat animadvertendum: repositionem quoque expositionis privatæ, etiamsi Sacramentum e Tabernaculo non extrahatur, faciendam esse ritu ordinario, videlicet cum incensatione, genuflexionibus, consueto hymno, & aliis, quæ hætenus tradita sunt;

& post orationem consuetam addi poterit collecta de ingruenti necessitate, pro qua facta est expositio privata. Caval. *tom. 4. c. 7. in d. 8. n. 6.* Absque benedictione populus non est dimittendus in expositione etiam privata; benedicatur itaque cum Pyxide velata, si quidem ea fuerit exposita; cum Ostensorio autem detecto, si hoc expositum fuerit. Caval. *loc. cit.* quapropter in expositione removetur velum, quod ante Ostensorium pendere debet in expositione privata, ut art. 1. n. 2. notavimus.

Denique animadvertendum est, quod si Sacramentum deponendum erit immediate post Missam, & cum eo populus benedicendus: non ideo tamen a Celebrante Missam potest omitti in fine consueta benedictio, sed in fine Missæ populus benedicendus est more consueto; Confer Decretum S.R.C. 13. Junii 1671. in *Angelopol.* quod dedimus supra art. 5. n. 19.

ARTICULUS VII.

Not. specialiter in exposit. Euchar. pro Oratione quadraginta horarum.

EXPLICANTUR SECTIONIBUS V.

- Seçt. I. *Ubinam hæc expositio haberi possit?*
 Seçt. II. *De Missa.*
 Seçt. III. *De Indulgentiis pro Oratione in expositione quadraginta horarum.*
 Seçt. IV. *De ratione mystica numeri, seu temporis quadraginta horarum orationis coram Sacramento exposito.*
 Seçt. V. *Instructio Romana Clementina pro expositione SS. Sacram. occasione orationis XL. Hor.*
 S E.

S E C T I O I.

Ubinam hac expositio haberi possit?

52 **E**XPOSITIO XL. *Horarum, & benedictio, que fit super populo, non est de juribus mere parochialibus.* S. R. C. 10. Decemb. 1703. approbante Clemente XI. 12. Januarii 1704. apud Caval. tom. 4. c. 7. d. 23. Hoc est: fieri potest absque licentia, & interventu Parochi, etiam in Ecclesiis Confraternitatum intra Parochiæ limites sitis. Limita ex eodem Decreto *Salvis conventionibus, ac pactis in erectione Confraternitatum forsitan factis concordis inter partes initis, & a Sancta Sede approbatis, Indultis, Constitutionibus Synodalibus, & Provincialibus, & consuetudinibus immemorabilibus, vel saltem centenariis.* Vide Caval. 1. cit.

Non possunt Regulares pro Confraternitatibus in eorum Ecclesia erectis exponere SS. Eucharistiæ Sacramentum occasione Novenæ SS. Natalis, & quadraginta horarum, in diebus sibi benevisis sine licentia Ordinarii. S. C. Concil. 15. Martii 1708. apud Cav. cit. c. 7. d. 6. Vide dicta art. 1. n. 1.

S E C T I O II.

De Missa.

53 **C**ONGRUM est, ut nonnisi media Missa solemniter fiat expositio SS. Sacramenti ratione orationis quadraginta horarum, quemadmodum Romæ faciendum esse dicimus ex Instru&. Clem. Quatenus autem media Missa extra Romam Sacramentum exponatur, necesse non est celebretur Missa de SS. Sacramento; sed id fieri potest per Missam de die, aut aliam

quamlibet votivam. Caval. tom. 4. c. 7. d. 33. n. 1. & 2.

Publica, atque solemniter expositio Eucharistiæ pro oratione quadraginta horarum per gyrum, cum pertineat ad bonum commune, inter illas publicas causas graves adnumerari solet, ex quibus liceat Missam votivam solemnem celebrare, etiam si occurrat festum Missas votivas excludens; ex Gavant. in Rubr. Miss. par. 2. tit. 14. n. 2. & 3. Pelliz. man. Regul. tract. 5. c. 9. sect. 2. qu. 7. n. 39. Tambur. Method. celeb. Miss. lib. 2. c. 6. §. 1. n. 4. Verum debent excipi dies omnes, quos excipit Instru&. Romana Clem. §. 22. cum, ut animadvertit Caval. 1. cit. n. 2. Ecclesiis extra Romam plus privilegii in occasione expositionis non possit rite excogitari concessum, quam competat Ecclesiis Urbis pro solemniter oratione XL. Horarum. Dies autem excepti sunt, quæcumque festa duplicia 1. vel 2. classis; quælibet Dominica privilegiata 1. vel 2. cl. Feriæ IV. Cinerum, II., III., & IV. majoris hebdomadæ; Octavæ Epiphaniæ, Paschatis, & Pentecostes, nec non Vigiliæ Pentecostes, & Nativitatis Dominicæ. His itaque diebus, aliisque similibus, si quæ habeantur in particulari Ecclesiarum Calendario, Missa præcise fiat de die cum commemoratione SS. Sacramenti sub unica conclusione cum oratione diei, ut servetur orationis unitas, quam exposcunt solemniter Missæ, quæ pro re gravi celebrantur. In aliis vero diebus Missa votiva solemniter fieri poterit de Sacramento, aut de necessitate, pro qua fiat expositio, idque non solum in die expositionis, sed etiam in die medio, & repositionis. Caval. cit. num. 2.

Di-

Dictum est: *Missæ votivæ solemnis*: scilicet in cantu, & cum Ministris, quia privatim, & sine Ministris sacris fieri non posse, existimat Caval. l. cit. fine; nisi diebus illis, quæ Missas votivas non respuant universim, tametsi habeatur circumstantia expositionis; nisi fortasse, ubi ex defectu Ministrorum solemniter fieri non possit. Licet autem La-Croix lib. 6. par. 2. qu. 72. §. 3. num. 499. doceat; necessitatem sufficientem ad privatam votivam in duplicibus non primæ classis esse Preces 40. horarum: attamen dicendum est: ne quidem Missam votivam solemnem licere in duplici etiam secundæ classis, aliisque diebus supra exceptis, ratione Precum 40. horarum. Quænam sit vero Missa votiva de Sacramento dicenda, explicatum est art. 5. n. 24.